
číslo 18 / září / další vydání 6. 10.

Kadaňské noviny
čtrnáctideník kadaňských občanů / ročník XXXII. / číslo 18 / 5 Kč / 22. září 2022 / www.kadanskenoviny.cz

fotogalerie

120 let kadaňského fotbalu
V sobotu 3. září oslavil fK tatran Kadaň kulaté výročí 
organizovaného fotbalu v našem městě. Slavnostní 

utkání sehrály přípravky, s internacionály si to rozdalo 
kadaňské áčko.

Podrobnosti na stranách 2 a 8.

charita Kadaň

Několik měsíců práce 
od samého počátku ukrajinské krize se kadaňská charita 

snaží pomáhat válečným uprchlíkům. Proto se zapojila 
i do projektu interkulturní pracovník. Pomáhá ovšem 

průběžně všem potřebným. Práce má spoustu.
Podrobnosti na straně 4.

technicKé Služby

Svoz nebezpečného odpadu
další kolo svozu nebezpečného odpadu pro Kadaň a 
její spádové obce je naplánováno na 1. října. odložit 

můžete zdarma lednice, televize, plasty, výbojky, 
pneumatiky, zářivky, léky a mnoho dalšího.

Podrobnosti na straně 2. 

V PáteK a V Sobotu Volíme KadaňSKé zaStuPitele

U voleb křížkujte - kroužek neplatí
nemocnice Kadaň

Recepce na centrálním příjmu hotova

hlasování v komunálních volbách má 
svá pravidla. Jsou prostá, ale není na 
škodu si je připomenout. to hlavní zní: 
toho, koho chcete volit, nekroužkujte, 
ale křížkujte.

Pokud chcete volit jedinou stranu, 
označte ji křížkem ve velkém políčku 
vedle jejího názvu.

Pokud chcete volit konkrétní osoby, 
označte je křížkem do políčka vedle 

jména. můžete označit osoby z libo-
volných stran. můžete si sestavit své 
ideální zastupitelstvo, takže křížkujte 
maximálně ale tolik kandidátů, kolik je 
počet zastupitelů. V našem  případě 
tedy 27 (ale může jich být i méně). 
Pokud označíte více kandidátů, lístek je 
neplatný.

oba způsoby je možné kombinovat. 
tedy zakřížkovat stranu, a poté označit 
křížkem i další kandidáty.  V tomto 
případě se už nekřížkují kandidáti 
zvolené strany. Když tedy zakřížkuji 
stranu, její kandidáty už křížkovat 
nemohu. hlas straně by byl platný, ale ke 
křížkům by se nepřihlíželo. 

Volby do městského zastupitelstva 
probíhají v pátek 23. září od 14.00 do 
22.00 hodin a v sobotu od 8.00 do 14.00 
hodin. Pokud neznáte volební místnost 
svého volebního  okrsku, najdete 
seznam na straně 7.                  M. Šíl 

nemocnice otevřela pro své pacienty 
novou recepci na centrálním příjmu 
nemocnice. Pacienti se zde můžou 
informovat, objednat na vyšetření a 
nebo vyplnit základní údaje při příjmu 
do nemocnice. „Počítáme s provozem 
24 hodin denně 7 dní v týdnu,“ řekl k to- 
mu ředitel nemocnice Petr hossner. na 
nově dokončené recepci by měli lidé 
mít možnost placení různých poplatků, 
a to i pomocí platební karty. „Současně 

došlo k úpravě a rozšíření vstupní haly 
nemocnice včetně osazení nových 
vstupních automatických dveří, které 
jsou širší a umožnují lepší průjezd 
pacientů i na lůžku, např. při příjezdu 
záchranné zdravotní služby,“ doplnil 
ředitel. nově vybudované zádveří vytváří 
lepší tepelnou pohodu v hale, např. 
pro pacienty, kteří čekají na odjezd po 
hospitalizaci  sanitními vozy nemocnice.

                                               Text a foto M. Šíl

Na Energii pro kulturu vyšlapali  
přes sto tisíc

Kadaňské nábřeží ožilo na dva dny 
hudebně divadelním festivalem energie 
pro kulturu, jehož generálním partnerem 
je Skupina Čez. Kromě skvělých tatabojs 
vystoupil také Pískomil se vrací, místní 
zuŠ, Poetika, i cirk la Putyka. 

Všichni účastníci festivalu mohli také 
minutou šlapání na oranžovém kole 
nadace Čez přispět na dobrou věc. 
Šlapalo se pro dvě místní organizace. 

Pro základní uměleckou školu Klementa 
Slavického Kadaň návštěvníci vyšlapali 
50 488 korun, které škola použije na 
nákup vybavení pro výtvarný obor. 
domov pro seniory Kadaň si z pódia 
odnesl šek v hodnotě 50 595 korun. 
získané prostředky použije na nákup 
rehabilitačních pomůcek.

Soňa Holingerová, foto Nadace ČEZ



číslo 18 / 22. září 2022 / strana 2 www.kadanskenoviny.cz

fotorePortáž

120 let kadaňského fotbalu

Svoz nebezpečného 
odpadu

8.00-8.15 sídliště c parkoviště pod elektro míchal
8.20-8.30 sídliště c parkoviště  ul. husova 1295

8.35-8.50 sídliště b parkoviště před tepelným hospodářstvím
8.55-9.10 sídliště b parkoviště u fotbalového stadionu

9.15-9.30 sídliště d parkoviště u prodejny koberců
9.35-9.45 sídliště d křižovatka u školky

10.35-1045 sídliště a parkoviště č. 1152 za obchodem
10.50-11.05 sídliště a Studentské náměstí
11.10-11.15 sídliště a křižovatka ulic Pionýrů a Švermova

11.20-11.35 Strážiště č. 1918 „u skály“
11.40-11.55 st. město ulice Václava havla
12.00-12.10 mírové nám. ulice boženy němcové
12.15-12.30 Koželužská parkoviště u autobazaru
12.35-12.45 Koželužská parkoviště u kruhového objezdu č. 1522-1523
12.50-13.00 1. máje  spojnice ČSd u trafostanice
13.05-13.15 1. máje  parkoviště za Priorem
13.20-13.30 Věžní  parkoviště u domova pro seniory
13.35-13.40 žitná  u veterinárního střediska
13.50-14.00 obránců míru ul. Polní, zastávka mhd

Odložit můžete zdarma lednice, televize, plasty, výbojky, pneumatiky, zářivky, 
léky, akumulátory, monočlánky, zbytky pryže, plechovky od barev, olejové 
filtry, textil znečištěný olejem.

KADAŇ

SPÁDOVÉ OBCE

zásada  8.00-8.15 stanoviště velkoobjemového kontejneru
Pokutice  8.20-8.35 stanoviště velkoobjemového kontejneru
brodce  8.40-8.55 zastávka ČSad
Úhošťany  9.00-9.15 stanoviště velkoobjemového kontejneru
Kadaňská Jeseň 9.20-9.35 stanoviště velkoobjemového kontejneru
chatová oblast 10 9.45-10.00 odbočka na dubinu
chatová oblast 10 10.05-10.20 parkoviště u chat 98-102
tušimice  10.25-10.40 před panelovými domy
Prunéřov ušák  11.30-11.50 před vývěskou mÚ
Prunéřov chataři 12.00-12.20 stanoviště kontejnerů tdo
Prunéřov - Kadaň 12.40-13.00 bývalé nádraží

Odložit můžete zdarma lednice, televize, plasty, výbojky, pneumatiky, zářivky, 
léky, akumulátory, monočlánky, zbytky pryže, plechovky od barev, olejové 
filtry, textil znečištěný olejem.

1. října 2022, Kadaň a spádové obce

Poutní mše svatá české františkánské 
provincie se ukonala v pondělí  12. září                    
v kostele 14 sv. Pomocníků 
františkánském klášteře. Konec pouti 
našla v klášterním  kostele třicítka 
františkánských mnichů. V přímluvných 
modlitbách dostal slovo i ředitel 
kadaňské charity Jan Paleček, který 
prosil za požehnání pro charitní dílo a 
dobrovolníky, kteří se k němu připojili.       
                                                Text a foto M. Šíl

Františkáni  
v klášteře

Schodiště polikliniky opraveno
delší dobu bylo schodiště při vstupu 

do polikliniky kadaňské nemocnice 
ve špatném stavu. oprava probíhala 
v uplynulých týdnech a v současné 
době je již před dokončením. Jde zatím 
o rekonstrukci prvního schodiště u 
polikliniky nemocnice - vchod u lékárny. 
opatřeno je protiskluzovým povrchem a 
odpovídajícím zábradlím.

do konce října bude dokončeno i 
druhé schodiště - u rehabilitace, které 
současně zajišťuje vstup do budovy. 
bezbariérový výtah bude po dobu 
úprav druhého schodiště demontován. 
bezbariérový vstup do nemocnice 
je nadále možný zadním vstupem 
do polikliniky (od plicní ambulance), 
vstupem přes dětskou polikliniku (vstup 
u očkovacího centra) a nebo přes 
centrální příjem nemocnice.  

                            M. Šíl, foto Petr Hossner  

Družstvo FK Tatran Kadaň doplněné o dva internacionály - Tomáše Řepku (druhý zleva dole) a 
Lumíra Mistra (nahoře uprostřed). Foto M. Šíl

Gól do sítě domácích. Foto Pavel Zárybnický Gól do sítě hostů. Foto Pavel Zárybnický

Tomáš Řepka byl vítanou posilou domácích. 
Foto Pavel Zárybnický

Také Lumír Mistr pomohl Tatranu k dobrému 
výkonu. Foto M. Šíl

Povedené utkání sledovalo víc než 400 lidí.
Foto Pavel Zárybnický

První výkop zápasu, který se hrál na dvakrát 
30 minut. Foto Pavel Zárybnický

Ještě před zápasem převzaly fotbalové osobnosti Kadaně ocenění z rukou starosty  Jiřího Kulhánka 
a místopředsedy FAČR Jana Richtera. Foto Pavel Zárybnický



číslo 18 / 22. září 2022 / strana 3 www.kadanskenoviny.cz

byl to velmi povedený den. Knihovna 
Kadaň již tradičně pořádala akci města 
čtou. tentokrát na novém místě - na 
hradbách vedle kadaňského hradu.

lidé se mohli „prohrabat“ 
antikvariátem pod širým nebem, 
posadit či ulehnout ke čtení knížky nebo 
si dát skvělou kávu. a kromě toho na ně 
čekal pestrý program. autorská čtení, 
divadelní představení i hudba.

Své básně předčítal například hynek 
Kopecký, čerstvý maturant kadaňského 
gymnázia. na cello a kytaru ho 
doprovodil alex James horabin, jinak 
spoluautor zatím poslední hynkovy 
sbírky básní.

bylo ostatně záměrem pořadatelů dát 
prostor mladým kadaňským autorům 
a interpretům. „S nápadem oslovit 
lidi z Kadaně se na mě obrátila Vendy 
lisnerová z knihovny už na jaře,“ řekla      
k tomu tereza gvoždiáková, která celou 
akcí i provázela. a tak se představil i 
literárně-dramatický obor kadaňské 
zuŠ nebo drama club kadaňského 
gymnázia, který připravil speciálně pro 
tuto akci aktovku Případ martina Pische. 
V ní se představili eliška hladová a max 
ferenc.

Početné publikum poté rozezpívalo 
vokálně instrumentální těleso randál 
pod vedením aleny benešové. Početný 
gymnaziální soubor hrál a zpíval s ver-
vou a lidé si vynutili hned tři přídavky.

závěr patřil kadaňskému rodákovi 
tomáši rálišovi. Student režie přečetl 
několik svých textů a neplánovaně, leč 
povedeně, do jejich uvedení zapojil i 
elišku hladovou s maxem ferencem.

„nápad dát prostor místním umělcům 
se setkal s velkým nadšením. Sama 
mám pocit, že se akce opravdu povedla, 
a jsem ráda, že oslovila větší množství 
lidí. také mám radost, že v průběhu 
dne začal zcela spontánně vznikat 
program pro příští rok, a už teď vím, že 
je na co se těšit,“ zhodnotila akci Vendy 
lisnerová, která po celý den akci s jis-
totou kontrolovala s malým synkem                       
v klokance.

akce města čtou se v novém prostředí 
více než vydařila. Kdo si našel čas, mohl 
na hradbách strávit velmi příjemný den. 
Kdo ho měl méně, „vyzobl“ si z programu 
to, co ho nejvíce zajímalo. nezbývá nám, 
než být zvědaví na další ročník, jehož 
program už zvolna vzniká. 

                                        Text a foto Martin Šíl

literární feStiVal Se Vydařil

Město četlo ARCHEOklub na zakončení mezinárodního projektu
celý rok se archeoklub Kadaň 

scházel pod vedením Jany Šílové 
a michaely balášové na zŠ rudolfa 
Koblice a v mezinárodním projektu 
archaeomontan@School jeho čle- 
nové poznávali tajemství i minulost 
hornických lokalit v Krušných horách na 
obou stranách hranice. o prázdninách 
pak celoroční práci završili příměstským 
táborem. zbývalo už jen závěrečné 
setkání s kamarády z německa.

V neděli 11. září se čtrnáct dětí z ar- 
cheoklubu vydalo do saského města 
dippoldiswalde, kde jeho členové 
strávili s německými kolegy bezva den. 
nejprve si prohlédli město, pod kterým 
se ukrývají výjimečné stříbrné doly                 
z dvanáctého století, a potom i muzeum 
miberz, kde si opravdu užili. není velké, 
ale výborně vymyšlené (ražba mincí, 
virtuální prohlídky, velmi zajímavé 
exponáty, hra v expozici).

Po prohlídce se všichni vydali na 
statek, kde se společně pustili do šití 

kožených váčků, modelování kahanů a 
také plnění hornických kahanů lojem a 
knoty. zapálení nebylo jednoduché, ale 
všichni se snažili ze všech sil.

zlatým hřebem dne byl hornický 
trojboj, který připravili čeští 
archeoklubáci pro své saské kamarády. 
Vítězové byli nakonec dva. Jeden               
z Čech, druhý ze Saska. na památku si 
mohli nechat kousek rudy.  M. Šíl

Vítězové hornického trojboje. Jonas ze Saska a 
Martin z Čech. Nahoře Archeoklubáci v muzeu 
MiBERZ zkoumají, co všechno mohou prozradit 
archeologům letokruhy. Foto M. Šíl



číslo 18 / 22. září 2022 / strana 4 www.kadanskenoviny.cz

Parkovací místa 
Fibichova

ProJeKt interKulturní PracoVníK

Charita Kadaň měla a stále má spoustu práce
na dobu po vypuknutí války na 

ukrajině v únoru letošního roku si jistě 
vzpomene každý. Statisíce uprchlíků 
byly přijaty okolními státy, kde jim byla 
poskytnuta dočasná právní ochrana. 
také u nás v Kadani našli dočasnou 
ochranu a jejich počet zpočátku 
rostl po stovkách. „charita Kadaň se 
zapojila do pomoci prakticky okamžitě 

a z peněz dárců začala nakupovat ty 
nejpotřebnější věci, potraviny, hygienu, 
věci do domácnosti,“ řekl ředitel 
kadaňské charity Jan Paleček. „Přijali 
jsme nespočet věcných a finančních 
darů, které nám pomoc běžencům 
umožnily. takový objem práce spojený 
s organizováním a distribucí pomoci by 
nebylo možné zvládnout bez nadšení 

a zapojení dalších dobrovolníků a 
sympatizantů,“ pokračoval. těch bylo      
v nejkritičtějším období kolem třiceti. 
„Velmi důležitá byla pomoc organizační, 
ustavení podpůrné skupiny, v níž se 
scházely všechny pomáhající složky. 
Velcí ubytovatelé, hasiči, zástupci 
pracovních agentur a aktivisté. tu za 
město vedl místostarosta p. losenický. 

obrovský kus práce vykonali studenti 
a pedagogové z gymnázia, osvědčení 
již ve spolupráci s námi z období 
covidových uzávěr,“ děkoval Jan 
Paleček. charita připravila registrační 
lístek, kam si mohli žadatelé vepsat, o 
co žádají, a zanechat tam své kontaktní 
údaje. z počátku pomoc po večerech 
rozváželi i do bytů, zvláště tam, kde 
byly malé děti anebo staří lidé. Poté 
stanovili dvě odpoledne v týdnu, kdy 
připravenou pomoc adresně vydávali. 
„zasáhli jsme společnou pomocí i do 
Klášterce, Kovářské, Vejprt, chomutova, 
ale i například do Vroutku,“ prozradil 
ředitel charity. nejsložitější bylo věcné 
dary roztřídit a po sekcích připravit 
k dalšímu darování. Jednalo se o 
oblečení pro muže, ženy a děti, o 
drobné vybavení bytů a kuchyně, 
lůžkoviny, obuv, hračky a samozřejmě 
potraviny a hygienu. „tady to 
sedělo hlavně ženám,“ vysvětlil 
Paleček. „nesmím ale zapomenout 
také na všemožný nábytek a velké 
elektrospotřebiče, které jsme v charitě 
stěhovali od dárců k příjemcům letos 
už pátým rokem,“ pokračoval. „tady 
se zase uplatnilo a zapojilo několik 
mužů. Každých 14 dní jsme organizovali 
oblíbený Jarmark ve vnitřních 
prostorách děkanství, ale i před ním za 
účasti až 90 lidí. 

na konec se ukázalo, že nejdůležitější 
je pomoc, která spočívá v přijetí, 
vyslechnutí, v doprovodech na úřady, 
v komunikaci s lékaři, vyjednávání 
ve školách (školek i zuŠ), v bankách, 
vysvětlování vládních výnosů a nařízení, 
shánění ubytování. V tom byla a je i 
nadále, vynikající paní halyna lepka. 
Je to kontaktní osoba, bez jejíchž 
jazykových a kulturních znalostí bychom 
asi pomoc poskytovali spíše neobratně, 
s více nedorozuměními. 

takto máme vynikající most a vazbu 
mezi ukrajinci a našimi dobrovolníky,“ 
poděkoval ředitel charity Kadaň Jan 
Paleček.                                  

                                              M. Šíl, J. Paleček

Halyna Lepka s klienty charity. Její pomoc při 
jednání s úřady nebo při návštěvě lékaře bývá 
pro ukrajinské uprchlíky často zásadní. 
Foto M. Šíl

Lidé z Ukrajiny si rozebírají pomoc na tzv. 
Jarmarku. Foto M. Šíl

několik nových parkovacích míst 
vyroste ve fibichově ulici v prostoru za 
domem číslo 1556.

„Je tam prostor s nezpevněným 
povrchem, ten upravíme a dostane 
asfalt,“ vysvětlil vedoucí odboru 
výstavby Karel bazalka. „V současnosti 
jednáme s lidmi, kteří tam bydlí, 
abychom našli nejlepší cestu, jak 
parkovací místa vybudovat a taky 
jak stanovit ideální počet nových 
parkování,“ pokračoval.

Právě proto, že stále probíhají jednání 
s obyvateli dotčeného vnitrobloku, není 
ještě jisté, kolik přesně míst bude. návrh 
na vybudování nových míst ale vzešel 
z jednoho ze setkání obyvatel sídliště               
s představiteli města.         M. Šíl



číslo 18 / 22. září 2022 / strana 5 www.kadanskenoviny.cz

5. Vzdělávání
• Spolupráce MŠ – ZŠ – SŠ
• Podpora sportovních tříd
• Vytvoření sportovní komise
• Stipendijní programy pro žáky 

a studenty v oborech, které město 
potřebuje

• Městská jazyková škola
• Studentské centrum

Jan Zach Helena Kratochvílová Hana Gogela Miloš Wendl Ilona Straková Vítězslav Hrdlička Jakub Tonar Marek Furiak Antonín Soukup
50 let, pedagog 65 let, seniorka 43 let, pedagožka 36 let, referent 63 let, daňová 

poradkyně
48 let, jednatel společnosti 45 let, invalidní důchodce 30 let, bankovní úředník 74 let, senior

Pavla Švecová Jaroslav Sadílek Božena Procházková Jiří Legát Alena Mezerová Václav Soukup Denisa Kratochvílová Karel Procházka Ljuba Špontáková
47 let, lékařka 67 let, senior 76 let, seniorka 54 let, stavební dělník 56 let, invalidní 

důchodkyně
75 let, senior 33 let, administrativní 

pracovnice
83 let, senior 76 let, seniorka

Jindra Zalabáková Miroslav Novotný Jana Demjanová Jiří Švec Jan Lazarčík Radek Jára Miloslav Straka Petra Kopecká Schönauerová Pavel Zárybnický
52 let, pedagožka 52 let, elektrotechnik 49 let, vedoucí odboru 50 let, lékař 57 let, podnikatel ve 

stavebnictví
52 let, technický ředitel 59 let, podnikatel - 

autoservis
42 let, specialistka na 
životní prostředí

37 let, redaktor - dopisovatel

KANDIDÁTI HNUTÍ ANO
KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 VO LT E  Č.

6

PŘIJĎTE NÁS PODPOŘIT K VOLBÁM
23. - 24. září 2022

Za
da

va
te

l: A
N

O
 2

01
1;

 Z
pr

ac
ov

at
el

: A
N

O
 2

01
1,

 T
om

áš
 S

ar
no

vs
ky

VKLÁDANÝ_INZERÁT_KADAŇ_260x187mm_01.indd   2 29.08.2022   7:39:19

lidské dějiny se už nějaký čas dějí 
a ani rok 1713 nebyl výjimkou. římský 
císař a český král Karel Vi. vydal tehdy 
tzv. Pragmatickou sankci, která měla 
zajistit nástupnictví jeho dceři marii 
terezii. Skladatel georg friedrich händel 
uvedl v londýně premiéru své opery 
teseo a v Paříži se narodil filosof denis 
diderot. naopak v lipsku zemřela slavná 
kuchařka Susanna eger, v Kopidlně 
se narodil františkánský misionář 
remedius Prutký a v liptovském 
mikuláši byl popraven zbojník Juraj 
Jánošík.

dějiny se děly i v královském městě 
Kadani, které se teprve na počátku 18. 
století poněkud vzpamatovalo z hos-
podářského úpadku způsobeného 
třicetiletou válkou (1618–1648). 
Jakob        z ottlilienfeldu, správce 
nápojové daně na Kadaňsku, získal                                            
v onom roce dům u zlaté konvice (čp. 
50) na hlavním kadaňském náměstí. 
a Johannes friedrich z rietu, revizor 
kadaňského distriktu, nechal u cesty 
vedoucí k františkánskému klášteru 
Čtrnácti svatých Pomocníků vztyčit 
sochu sv. Jana nepomuckého, osm let 
před jeho beatifikací a šestnáct let před 
svatořečením.

V témže roce odkoupilo město 
od měšťanky barbary ohlhanns 
nemovitosti a pozemky v nedalekých 
milžanech a zároveň nechalo u 
hřbitovního kostela svaté anny 
postavit novou věž. roku 1713 se ve 
františkánském kostele Čtrnácti svatých 
Pomocníků poprvé slavil svátek čerstvě 
kanonizované světice Kateřiny z boloně 
(†1463), italské klarisky, mystičky, 
umělkyně a intelektuálky, jehož se 
zúčastnilo 20 tisíc poutníků z Kadaňska 
i vzdálenějších krajů. zároveň byl onen 
rok ve znamení ukončení vleklých sporů 
mezi kadaňskou městskou radou a 

františkány o pohřbívání měšťanů v je-
jich klášterním kostele.

a právě roku 1713 nechala městská 
rada osadit gotický portál bílé věže, 
kterým se vchází do radnice, novými 
dveřmi, jež umně vyzdobil nám jinak 
neznámý řezbář. Kromě městského 
znaku s letopočtem na nich vidíme 
motivy vinné révy, chmele a hrušek, 
tedy komodit, na nichž tehdy vedle 
řemeslných výrobků a obchodu stála 
kadaňská ekonomika. co se týče vína, 
byla to spíše připomínka zašlé slávy, 
neboť kadaňské vinařství bylo v úpadku. 
ovšem pěstování chmele a vaření 
piva zažívalo značný vzestup. a též 
ovocnářství se začalo pozvolna dařit. 
Je pozoruhodné, že se jeho symbolem 
stala už v roce 1713 hruška, neboť 
pěstování hrušní se ve střední evropě 
výrazně rozšířilo teprve v polovině 18. 
století. 

Památné dveře, 
významný svědek 
politických, hospo-
dářských a kulturních 
dějin města Kadaně, 
nyní směřují do rukou 
zkušených restaurátorů, 
a tak zatím můžeme 
obdivovat jinou, bohužel 
opomíjenou kuriozitu, 
umístěnou vpravo od 
radničního portálu. Jde o 
železný etalon, tj. český 
čili pražský loket (59,3 
cm), jehož vzor visí na zdi 
pražské novoměstské 
radnice. V polovině 15. 
století jej tu nechal zavěsit 
kadaňský purkmistr franz 
rurentwarck, aby si kupci, 
trhovci a měšťané mohli 
vždy osobně ověřit správnou míru.       

                                        Petr Hlaváček

radniČní dVeře u reStaurátorů

Kadaň – město vinné révy, chmele a hrušek

Bohatě zdobené radniční dveře s ovocnými motivy. Na fotu vlevo pražský loket. Foto M. Šíl



číslo 18 / 22. září 2022 / strana 6 www.kadanskenoviny.cz

Ze zápisníku 
městské policie
Přispěchali na pomoc

na žádost zdravotnické záchranné 
služby byla vyslána hlídka městské po-
licie 1. září kolem půl desáté dopoledne 
do Školní ulice, aby strážníci pomohli 
ženě, která upadla a nemůže vstát. Její 
syn nebyl po operaci krční páteře scho-
pen pomoci mamince vstát. Strážníci 
pomohli ženě se zvednout a usadili ji 
na postel. Syn ujistil, že takto se o ni již 
dokáže postarat. žena byla v pořádku, 
bez zranění a lékařské ošetření nebylo 
potřeba.

Napil se opravdu zhluboka
31. srpna před sedmnáctou hodinou 

obdržela městská policie upozornění 
na muže, který ležel na zemi v ulici Ja-
na Švermy a byl pod vlivem alkoholu. 
Strážníci na místě zjistili, že muž je bez 
viditelného vnějšího zranění, ale nebyl 
schopen s nimi srozumitelně komuniko-
vat. Podle dechové zkoušky měl v krvi 
4,79 promile alkoholu. muž byl převezen 
do nemocnice a zůstal na pozorování.

Nehlídala si psa
30. srpna odpoledne oznámila 

strážníkům dívka na chomutovské ulici 
napadení psem. Strážníci zjistili, že se 
jedná o malého křížence. majitelka psa 
neměla u sebe jeho očkovací průkaz ani 
doklad o jeho přihlášení. byla jí uložena 
pokuta.

noc-li chladná před michalem (29. 9.), 
tuhá zima přijde cvalem.

Jestli najdeš v životě cestu bez pře-
kážek, určitě nikam nevede.

arthur charleS clarK

Pranostika:

Citát pro toto číslo:

Turistické informační centrum

Zimní otevírací doba (1. 10. - 31. 3.) 

 PO 8.00 - 16.00
 ÚT 8.00 - 16.00
 ST 8.00 - 16.00
 ČT 8.00 - 16.00
 PÁ 8.00 - 16.00
 SO zavřeno
 NE zavřeno

CzechPoint PO-PÁ 8.00-15.00
Adresa: 
Jana Švermy 7, 432 01 Kadaň, 
telefon: +420 474 319 550
mobil: +420 725 763 497
e-mail: infocentrum@kultura-kadan.cz

Kontakt na MP
Telefony:
operační služba, 24 hodin denně
mobil: 606 310 014,  474 332 298

www.m
pkad

an
.eu

SBĚRNÝ DVŮR 
otevírací doba

Po 8.00-12.00    12.30-17.00
Út 8.00-12.00    12.30-16.00
St 8.00-12.00    12.30-16.00
Čt 8.00-12.00    12.30-17.00
Pá 8.00-12.00    12.30-16.00
So 8.00-16.00
neděle a státní svátky zavřeno

Křížovku pro vás sestavil Václav Jirkovský.

Srdečné a velké poděkování lékařům   
a zdravotníkům

někdy o našem životě rozhodují 
doslova vteřiny. náš život visí na vlásku a 
jsme absolutně odkázáni na pohotovost 
zásahu lékařů, který nakonec rozhodne 
o našem bytí či nebytí. na vlastní kůži 
si to prožila paní miluše Šmitová, která, 
jak sama říká, se vloni v srpnu podruhé 
narodila díky rychlé pomoci lékařů.          
a protože po jejím znovunarození mohla 
nedávno oslavit své „první narozeniny“, 
obrátila se na naši redakci s prosbou její 
příběh a poděkování lékařům zveřejnit.

„V ten osudný den 21. srpna 2021 
jsem pocítila bolest na hrudníku, která 
vystřelovala do zad, krku a břicha. 
zavolala jsem na tísňovou linku 155 a 
pak už kolem mne následoval rychlý 
spád událostí. Postihla mě disekce 
aorty (krvácení do stěny aorty v dů-
sledku natržení její vnitřní výstelky – 
pozn. red.) současně s cévní mozkovou 
příhodou. 

Přežila jsem jen díky tomu, že 
doktorka markéta Vísková z ka-
daňské rychlé lékařské pomoci 
bleskově a správně určila diagnózu, 
následně lékaři z kadaňské chirurgie 
bezodkladně provedli potřebná 
vyšetření a po konzultaci s doktorkou 
martinou Vitáskovou z iKem Praha 
mi zajistili transport vrtulníkem 

do Prahy. tým kardiovaskulárních 
chirurgů z iKem Praha mi dle sdělení 
doktorky Vitáskové provedl velice 
náročný a komplikovaný zákrok 
— náhradu ascendentní aorty a 
resuspenzi aortální chlopně. devět 
dní mě udržovali v umělém spánku 
a na přežití mi dávali šanci jen 1 %. 
Když pak na velké vizitě přednosta 
kliniky kardiovaskulární chirurgie ivan 
netuka řekl, že mě doslova ‚seškrábli 
hrobníkovi z lopaty‘, uvědomila jsem si, 
že jsem se podruhé narodila, že jsem 
dostala další šanci k životu.  

děkuji touto cestou kadaňským 
lékařům a těm pražským z iKem za 
jejich pohotovou a vysoce fundovanou 
pomoc, která mě zachránila. Jsem za 
ni velice vděčná a jsem jim zavázána. 
mé poděkování patří i mým nejbližším 
a přátelům, kteří se během mé 
rekonvalescence postavili k nové 
situaci čelem a dodnes se mi snaží 
pomáhat se zajištěním záležitostí 
běžného každodenního života.“

Přejeme paní Šmitové, aby jí její 
napravená aorta, největší tepna              
v lidském těle, dobře fungovala ještě 
mnoho let, a mohla se tak těšit ještě 
dlouho ze všech krás, které nám život 
přináší.                        Jaroslava Staňková

Velký dík kolegům i partnerům
chtěla bych poděkovat kolegyním a 

kolegům z Kulturního zařízení Kadaň p.o. 
za pomoc při organizaci jubilejního 30. 
ročníku císařského dne. 

dále patří dík agentuře armentum, 
která zajišťovala uměleckou část 
a průběh akce. V neposlední řadě 
patří velký dík také městu Kadaň, 
Severočeským dolům a.s. a také 
projektu rodinné stříbro, který je pod 
záštitou Ústeckého kraje. bez jejich  
finančních prostředků by se tato akce 
nemohla konat. 

Práce to byla náročná a myslím, že 
císařský den se nám všem povedl na 

jedničku s hvězdičkou.
doufám, že se Vám císařský den líbil a           

v příštím roce nám opět zachováte 
přízeň.                         Štěpánka Petrášová



číslo 18 / 22. září 2022 / strana 7 www.kadanskenoviny.cz

Rodinná  
a společenská 
kronika

Kino Hvězda
ul. Kpt. Jaroše 1466, Kadaň
tel.: +420 474 334 481

PáteK 23. 9. / 17.00 hodin
BANGER.
adam mišík v rapovém příběhu jedné 
divoké noci. film banger natočil režisér 
adam Sedlák kompletně na iPhone.
banger je unikátní film, který popisuje 
příběh odehrávající se během jedné 
adrenalinové noci plné kokainu a rapu.. 
režie:  adam Sedlák. hudební, drama / 
Čr / 2022 / 111 min. / 140 Kč

PáteK 23. 9. / 20.00 hodin
SIROTEK: PRVNÍ OBĚŤ
Pokračování oceňovaného hororu 
Sirotek z roku 2009. V něm se krvavým a 
šokujícím způsobem ukázalo, že malá 
nevinná holčička esther je ve skutečnosti 
šílená a zlá dospělá žena v těle dítěte. 
film „Sirotek: První oběť“ přinese udá-
losti, které příběhu prvního dílu před-
cházely. režie:  William brent bell, hrají: 
Julia Stiles, isabelle fuhrman, rossif 
Sutherland, hiro Kanagawa. horor / uSa / 
2022 / 90 min. / 140 Kč
 
Sobota 24. 9. / 14.00 hodin
NÁMĚSÍČNÍCI
někdy je lepší svou malou sestřičku po-
slouchat! Když starší brácha Petr jedné 
noci zjistí, že jeho sestra anna zmizela, 
uvědomí si, že její bláznivý příběh o mlu-
vícím broukovi nebyl vymyšlený. anna 
byla unesena zlým měsíčním mužem, 
když se pokusila pomoci broukovi, panu 
zoomzemanovi. aby ji zachránil, Petrovi 
nezbyde nic jiného, než se vydat za ní 
- na měsíc. animovaný / uSa / 2022 / 85 
min. / 70 Kč

Sobota 24. 9. / 17.00 hodin
INDIÁN
Komedie indián vypráví o hektickém 
životě zaneprázdněného finančníka on-
dřeje Jonáše (Karel roden) a jeho rodiny, 
do kterého vstoupí duch umírajícího in-
diánského náčelníka (daniel olbrychski).
ondřej je tvrdý obchodník a arogantní 
workoholik. V Praze vede velkou, 
úspěšnou firmu. Jeho život je plný lží a 
přetvářky a jeho hlavním smyslem jsou 
peníze. ondřej právě v nebrasce dojed-
nal životní obchod. režie: tomáš Svo-
boda, hrají: Karel roden, daniel olbrych-
ski, Juraj Kemka, Vica Kerekes. Komedie / 
Čr / 2022 / 94 min. / 140 Kč

Sobota 10. 9. / 20.00 hodin
JAN ŽIŽKA 15+
film inspirovaný skutečným příběhem 
jednoho z největších vojevůdců své 
doby, nikdy neporaženým Janem žižkou 
z trocnova, který se stal díky svým 
činům legendou. režie: Petr Jákl, hrají: 
ben foster, michael caine, til Schweiger, 
William moseley, Vinzenz Kiefer, Werner 
daehn, Sophie lowe, Karel roden, ond-
řej Vetchý, marek Vašut, Jan budař. akce, 
historický / Čr / 2022 / 120 min. / 140 Kč

neděle 11. 9. / 14.00 hodin
PRINCEZNA REBELKA
Princeznou rebelkou je mia. mia je siro-
tek. žije v ulicích středověkého města 
foggyburg. Se svými třemi ochočenými 
lasičkami přežívá díky krádežím jídla 
z hradu zlověstného regenta tristana, 
který chce získat trůn. Jednoho pěkného 
dne, aby unikla strážím, které ji proná-
sledovali, se mia přestrojí a obleče si 
princeznovské šaty. animovaný / francie 
/ 2022 / 89 min. / 120 Kč

neděle 11. 9. / 17.00 hodin
BANGER.
adam mišík v rapovém příběhu jedné 
divoké noci. film banger natočil režisér 
adam Sedlák kompletně na iPhone.
režie:  adam Sedlák. hudební, drama / 
Čr / 2022 / 111 min. / 140 Kč

Vzpomínky
dne 22. září uplynulo 16 let, co nás na-

vždy opustil pan Vladimír Lafek z Kadaně. 
Stále vzpomíná rodina.

dne 26. září to 
budou již dva roky, 
co nás navždy opustil 
náš milovaný Oldřich 
Ješina. Stále se nám 
moc stýská.

dne 28. září uplyne 
už 10 let, co zemřel 
pan Josef Hrdlička. 
Stále vzpomíná man-
želka Pavla, děti a celá 
rodina.

Všem, kdo jste ho 
znali a vzpomenete 
si na něj, moc děku-
jeme. byl to hodný 
člověk.

dne 3. října uplyne již 6 let, kdy odešla 
paní Alice Monka-Jelemová. a dne 31. 
října vzpomeneme jejích nedožitých 90 
let. Vzpomínají synové zbyněk a roman, 
sestřenice Jana bendová.

Příspěvky do rodinné kroniky přijímá 
Turistické informační centrum Kadaň 
(J. Švermy čp. 7) nebo je zašlete na 
e-mail: noviny@mesto-kadan.cz.  
Zveřejnění je zdarma.

Poděkování
ráda bych poděkovala panu miroslavu 

Jancákovi z odboru životního prostředí. 
na setkání s obyvateli sídliště c jsme 
prosili, zda by bylo možné instalovat 
k našemu panelovému domu alespoň 
jednu lavičku s opěradlem. o totéž jsme 
prosili u pobočky Knihovny Kadaň. teď 
bych ráda za všechny poděkovala, pro-
tože obě lavičky byly instalovány do mě-
síce od naší žádosti.  Anna Hemmerlová

Blahopřání
město Kadaň blahopřeje všem  obča-

nům našeho města, kteří  v tomto měsíci 
oslaví „kulatá“ životní výročí. Přeje jim 
především zdraví  a hodně osobní spo-
kojenosti...

Vítání občánků

Kniha Kadaňský 
Zachariáš

Jak to asi bylo s kadaňským kost-
livcem ze známé legendy? na to si 
zkusila odpovědět malířka a ilustrátorka 
Vanda goncalves zacarias. Jak sama 
řekla: „napsala a nakreslila jsem tenhle 
příběh pro své rodné město“. novou 
knížku vydalo město Kadaň a je ke 
koupi v turistickém informačním centru 
společně s dalším dílem výtvarnice - 
kadaňským kvartetem.            M. Šíl

Na každé straně knížečky o kadaňském 
kostlivci je ilustrace doplňující děj. Foto M. Šíl

Ve čtvrtek 15. října přivítal kadaňský 
místostarosta Jan losenický další nové 
občánky našeho města.

malým i velkým v pěkném programu 
zarecitovaly, zazpívaly a zatančily děti        
z mŠ olgy havlové. 

na snímku malý Samuel Štěrba, který 
si vítání užil s rodiči a sestrou. Foto M. Šíl



číslo 18 / 22. září 2022 / strana 8 www.kadanskenoviny.cz

Kadaňské noviny
Vydavatel:  město  Kadaň, mírové  
náměstí 1, Kadaň.  iČo: 00261912. re-
gistrační  číslo titulu: mK Čr e 12006. 
Vychází jednou za čtrnáct dní. od-
povědný redaktor: martin Šíl,  jazyk. 
úprava: zita Pe i nel to vá. Sídlo redakce: 
městský úřad Ka daň, Jana  Švermy  7, 
přízemí. Telefon: ústřed na 474 319 
500, re dak ce 474 319 678 nebo 602 269 
784. E-mail: noviny@mesto-kadan.cz. 
Soukromou inzerci a příspěvky při-
jí má turistické  in for mační centrum 
Kadaň v ulici Jana Švermy, pod ni-
ka tel skou in zer ci přijímá redakce. 
Sazba a grafika: vlastní. tiskne: tis-
kárna aKord cho mu tov s. r. o. distri-
buce: vlastní. nevyžádané příspěvky 
a fo to gra fie se ne vra ce jí. zve řejněné 
příspěvky ne mu se jí být shod né s ná-
zo rem redakce. za ob sa ho vou správ-
nost příspěvků a inzerátů ručí au toři.

JubileJní roČníK Výběhu na „SVaťáK“

Běh do vrchu má letos číslo 50

Koupaliště 
nafouklo střechu

SlaVili SPortem

120 let kadaňského fotbalu

Poslední prázdninový víkend se 
konal v ostrožské nové Vsi 30. ročník 
prestižního mezinárodního mistrovství 
moravy.

závodníkům Kajak klubu Kadaň se 
závody velmi vydařily a do Kadaně 
přivezli celkem 32 medailí, které 
vybojovalo 15 nejzkušenějších. „V žeb-
říčku klubů jsme navíc obhájili loňské 4. 
místo z celkových 34 klubů z pěti zemí 
evropy,“ řekla k tomu zástupkyně klubu 
eva Vaňasová. „chválím za vzornou 
reprezentaci nejen města Kadaně a 
všem příznivcům děkujeme,“ uzavřela.

                                                M. Šíl, foto KKK

Kajak klub Kadaň 
na Moravě

I při utkání přípravek byla k vidění řada 
pěkných fotbalových momentů. Foto V. Vlasák

domácí slavili 120 let fotbalu v Kadani 
a připravili se na to důkladně: předehráli 
si utkání „a“ mužstva v krajském přeboru 
a pro utkání sehrané v sobotu 3. září 
posílili „starou gardu“ o bývalé sparťany 
tomáše řepku a lumíra mistra. 

dopolední program obstaralo klání 
přípravek fK tatran Kadaň, baníku 
most a Viktoria žižkov. z vítězství se 
radoval most, druhá skončila Viktorka a 
bronzová příčka patřila domácím. „naši 
mladí si měli možnost vyzkoušet, jaké 
je to si zahrát proti silnějším mužstvům, 
a obstáli se ctí,“ zhodnotil výkon 
malých fotbalistů předseda klubu 
Pavel Kostrzewa.

Poté už přišel čas na program před 
hlavním utkáním. „toho se za krásného 
počasí zúčastnilo na 80 bývalých 
fotbalistů Kadaně,“ pochvaloval si 
Pavel Kostrzewa. Před začátkem utkání 
převzali ocenění z rukou starosty Jiřího 
Kulhánka a místopředsedy faČr Jana 
richtera.

exhibiční zápas s internacionály Čr 
skončil smírně 2:2. branky za Kadaň 
dali melichar (2) a za reprezentanty 
hromádko a Vašíček. utkání přihlíželo 
400 diváků. „Všem děkujeme a 
doufáme, že se budeme setkávat 
se všemi u fotbalu i nadále,“ uzavřel 
předseda fK tatran Kadaň.  M. Šíl

mobilní zastřešení kadaňského 
koupaliště bylo instalováno, a zimní 
sezona tak začala v sobotu 17. září, kdy 
se hned ráno sešla parta kondičních 
plavců.

První větší akcí, která v zakrytém 
bazénu proběhne, budou závody „50m 
od prázdnin“, které pro školní plavecké 
štafety pořádá ddm Šuplík. letos už po 
patnácté. Soutěž se uskuteční v pátek 
30. září. Štafetu tvoří vždy jeden chlapec 
a jedna dívka z daného ročníku. 

                                             Text a foto M. Šíl

V úterý 4. října se uskuteční jubilejní 
50. ročník běhu do vrchu.  na 365 metrů 
dlouhé trati s převýšením 85 metrů 
se bude soutěžit ve všech věkových 
kategoriích. od ročníků 2015 a mladších 
až po muže a ženy nad 40 let.

Vyhlášení výsledků proběhne 12. října  
v 16.00 hodin na stadionu tatran Kadaň.
Více na www.atletikakadan.cz     M. Šíl

dráČata a Pohodáři tJ VS

Shrnutí dračího léta

Reprezentace do 21 let ve futsale měla v Kadani  
opět čtyřdenní soustředění. Ve Sportovní hale 
Kadaň trénovala od 12. do 15. září. Hlavním 
partnerem akce byla NADACE ČEZ. 
Foto S. Horváth

Jako první se 3.-4. června konaly 
závody KadaňSKý draK 2022, které se 
pořádaly po dvouleté pauze zaviněné 
coronavirem.

V pátek proběhl Školní pohár small 
dragon boat, kterého se zúčastnilo 
krásných 27 posádek z našeho okolí. 
z mostu, meziboří, žatce, Vilémova, 
Klášterce nad ohří a také z Kadaně. 

V sobotu závodily dospělé posádky 
v kategorii fun, open a ženy. Poprvé 
se letos Kadaňského draka zúčastnila 
posádka mP Kadaň, která si vedla velice 
dobře a skončila na krásném 2. místě za 
posádkou Korzárů. 

naše dráčata se zúčastnila závodů  
 v Praze, kde na lodi pro 20 ve smíšené 
posádce obsadila 3. místo, a na 
mistrovství Čr v račicích, které se 
konalo 3. a 4. září obsadila čtyři 2. místa. 
Jak na lodi pro 10, tak i na lodi pro 20 
máme své vicemistry Čr. Sezonu naše 
dráčata zakončila v berouně, odkud si ve 

smíšené posádce na lodi pro 20 přivezla 
1. místo. 

tým Pohodářů se letos zúčastnil 
několika zajímavých závodů včetně 
mČr ve smíšených posádkách na lodi 
pro 20, odkud si přivezli dvakrát bronz. 
také se vydali závodit na Plumlovskou 
přehradu společně s dračicemi a  získali 
zlato a stříbro. V sobotu 10. září si zajeli 
s dračicemi na krásný magický noční 
závod do horní cerekve, kde skončili na 
2. místě. 

těšíme se na další vodáckou sezonu    
s pádlem v ruce. Stanislava Hamáková

Ocenění fotbalisté FK Tatran Kadaň. Foto M. Šíl

Mužstvo internacionálů. Foto M. Šíl

Tatran Kadaň - Baník Most-Souš B          2:0  
branky : Karban,Valenta
Oldřichov - Tatran Kadaň                                1:4  
branky : Valenta, hrubý, belej, vlastní
Tatran Kadaň - Slavoj Žatec                           2:1  
branky : zralík, vlastní
Krupka -Tatran Kadaň                                     1:2  
branky : Valenta,Soukup

Mistrovské zápasy 
A mužstva Tatranu 
Kadaň KP 2022/23

V radosti z pohybu 
nesoutěžíme

Cvičení čchi-kung můžete vyzkoušet nově ve 
Sportovní hale Kadaň. Foto A. Batujeva

ne na výkon, ale na pohodu. tak by se 
dala charakterizovat filozofie, se kterou 
své hodiny tance, cvičení a pohybových 
aktivit vede lektorka alice batujeva. 
„Sama nejsem moc soutěžní typ, a tak 
rozumím lidem, dospělým i dětem, 
kteří nemají rádi současný výkonnostní 
přístup ke sportu a pohybu vůbec,“ 
prozradila nám. a tak své hodiny vede     
v duchu pohody a hlavně individuálního 
přístupu. „ne každý máme stejné 
schopnosti a někdo má třeba i zdravotní 
omezení. i ten si ale může pohyb užít,“ 
vysvětluje alice batujeva.

S novým školním rokem se její cvičení 
přestěhovalo z budovy radKy do 
Sportovní haly Kadaň. Je otevřené všem, 
kdo se rádi hýbou, ale neradi závodí. 
dětem i dospělým. Vyzkoušet si mohou 
lady dance, zumbu, pohybové aktivity i 
asijské celostní cvičení čchi-kung.

Podrobnosti najdete na webu alsia.
webnode.cz                M. Šíl

Deset nejrychlejších časů    

v historii závodu:

MUŽI
1:40,1       r. Pleticha    20/95 
1:43,2       Č. filingr      18/79  
1:44,0       P. Štěpánek st. 16/72                                   
1:44,8       m. Vítek        17/86                                       
1:45,6       J.  rus           21/06                                        
1:46,0       P. Jehlička     17/74                                  
1:46,2       V. otec          26/79                                  
1:47,8       J. Štěrba        17                        
1:48,5       P. hudek       19/01                   
1:48,6       J. martykán ml. 17/95 

ŽENY
2:16,7       K. Jirkovská   14/02
2:18,0       P. Pařilová      15/79
2:25,0       d. říbalová    15/75
2:27,5       e. Štěrbová     13/96
2:28,0       l. zelenková   11/85
2:28,0       m. Štěpánková  11/88                                 
2:28,2       K. loudová       12/85                                
2:28,9       V. blažková      15/99
2:31,0      d. nová             12/85
2:32,2      m. Štolfová        17/84   


